parationibus sine iusta causa factis castigationi convenienti tradantur. Si quis enim duxerit uxorem, sive etiam mulier viro nupserit, coniugali quidem animo et voluntate adhibita, dote autem vel antenuptiali donatione non secuta (qua quidem in re accidebat ut etiam inconsideratus solutiones fierent, cum nullum inde periculum subsesset adversus eum qui inconsiderate egisset), constitutionem scripsimus, quae statuit ut, si quis mulierem, quae in potestate sit, cum voluntate parentum, vel forte etiam quae sui iuris sit, in matrimonium duxerit neque dote data neque instrumentis eius generis confectis, nuptiae quidem sint nuptiae, licet dotalia instrumenta conscripta non sint, neve propterea (id quod de multis factum simus) vir uxorem domo expellat absque una illarum quas ante diximus iustarum causarum, et quas Theodosius et quas nos enumeravimus. Si vero tale quid factum sit et vel sine causa eam domo dimiserit, vel adeo ipse iustam causam praebuerit mulieri a coniugio cum illo divertendi, quartam partem suae substantiae illi persolvere cogatur. Atque qui quidem usque ad quadringentas libras auri substantiam habet, centum libris multabitur, id est quarta substantiae parte; qui vero hoc minus habet, in quantum quartae partis quantitas efficit. Quodsi etiam amplioem dicta quantitate quadringentarum auri librarum substantiam habeat, non plus centum auri libris multetur. Etenim ad maximam quae plerumque est dotem respicientes hanc legem conscripsimus, substantiam nimirum illam secundum leges nostras esse rati, quaecumque pura ab aere alieno appareat. Atque ratio ex iisdem causis e contrario procedat, et si mulier indotata constituta ob propriam culpam a viro diverterit, vel etiam sine iusta aliqua causa repudium illi miserit, iisdem per omnia subiaceat poenis. Et siquidem per mulieris culpam matrimonium solutum sit, quinquennium mulieri custodiendum priusquam ad secundas veniat nuptias; sin per culpam mariti, vel etiam si bona gratia dissolutum sit (pariter enim ad hoc quoque pertinet), annum custodiat ad vitandam seminis confusionem, ut per omnia nobis lex absoluta sit.

7 διάταξιν ἐγράψαμεν] Cod. 5, 17, 11 || 15 ἄς τε ἡμεῖς] ὥστε ἡμεῖς M || 17 leg. παράσχη || 21 *λίτρας M || 31 ἐξ ἀντιστρόφου] pro cautione s || 33 *ἀποχωρήσει (cf. s) ἀποχωρήσει M || 35 ὑποκείσθω Zachariae] ὑποκείσθαι M || 39 γὰρ om. s || an leg. ἴσον γὰρ κατὰ τοῦτο?

1 Si] rubr. De nuptiis sine dotalibus instrumentis R mg. || 2 dixerit R¹ || 6 nulla R || 7 sequentem R || 8 subj in V || 9 parentium RT [suae] sive V¹ || 11 talibus V] dotalibus R vulg. || sunt vulg. || nuptiae R] om. V vulg. || 12 hoc om. R¹ || 14 una] ulla vulg. || 15 quasumque

V || quasque Theodosius om. R¹ || 16 eam] et eam R¹ || 17 sq. ut praestet V¹ || 20 quadringentas RVT (id. infra) || 22 quartam quidem substantiae partem R || ad hoc] hac vulg. || 23 etiam] et R || 24 maiorem — 25 quantitas suppl. V² in spat. vac. || 25 habet V || 26 auri om. R¹ || dampnificetur ad (ad del. R²) libris R || 27 hanc (hunc R¹) scripsimus legem R || 28 secundo? V¹ || 29 uideantur V¹ || 30 pro cautione RVT] e contrario vulg. || 33 isdem R¹ hisdem R² VT || in om. R || subiacet V || 34 et si] si et R¹ || 36 sin R] si V vulg. || per om. R culpam R¹ culpa R² causam VT || 37 etiam] non R || distrahit R || 39 perfecta lex R

CAPUT XIX.

Ἔστι δὲ τι καὶ ἕτερον ἡμῖν εὐσεβὲς τε ἅμα καὶ χαρίεν ἐξετημένον, ἔνθα καὶ ἑσποδίων σταλέντων οἱ γάμοι μένουσιν ἔτι. τὰς γὰρ τῶν ὑπεξουσίων ποιηρίας περὶ τοὺς πατέρας κολώνοντες· ἐπειδὴ τινας εὐρομεν ἐξεπίτηδες ἑσποδία γράφειν σπειδόντας καὶ πέμπειν ταῖς αὐτῶν γαμεταῖς, ἧ καὶ τούναντιον μηδεμίας εὐλόγον παντελῶς ὑποτίθεις αἰτίας διαλύειν τοὺς γάμους, ὥστε τοὺς αὐτῶν γονεῖς ὑποβάλλεσθαι ταῖς ἐπίσεσι τῆς προκῆς ἢ τῆς πρὸ γάμου δωρεᾶς, ὡς δὴ διαλυθέντος τοῦ γάμου, καὶ αὐτοὶ μὲν ἴσως λάθρα 10 συνώκων ἀλλήλοις, ἀπήσαν δὲ οἱ γονεῖς ἐξημιωμένοι καὶ ταύτην τῆς περὶ τοὺς παῖδας φιλανθρωπίας ἔχοντες τὴν ἀμοιβήν· νόμον ἐγράψαμεν βουλόμενον μῆτε ὑπεξουσίου μῆτε ἐμαγκιᾶτος παῖδας, μῆτε ἀρρενας μῆτε θηλείας, δύνασθαι διαλύειν τοὺς γάμους 15 εἰς τὴν τῶν οἰκείων βλάβην πατέρων ἢ μητέρων, ὅτι τὰς προκῆς ἢ τὰς προγαμιαίας δωρεᾶς ἐπιδεδώκασιν ἢ ὑπεδέξαντο μόνοι ἢ καὶ μετὰ τῶν παίδων. ἀλλ' ὥσπερ ἐν τῇ συστάσει τῶν γάμων ἀναμένονε τὴν τῶν πατέρων συναίνεσιν, οὕτως οὐδὲ διαλύεσθαι τοὺς 20 γάμους συγχωροῦμεν ἐπὶ τῇ τῶν γονέων βλάβῃ παρὰ τὴν ἐκείνων γνώμην. ἀλλ' εἰ καὶ πεμφθῆι ἑσποδίων, ἀρμόζειν κατ' αὐτῶν τὴν εἰσπραξίν τῶν ποιῶν οὐ συγχωροῦμεν, εἴτε αὐτοὶ δεδώκασιν ταῦτα ἢ ὑπεδέξαντο, ἧ καὶ συναπεδέξαντο. οὐδὲ γὰρ ἂν ἔχοι 25 λόγον, τὸν μὲν πατέρα παρὰ γνώμην τοῦ παιδὸς μὴ δύνασθαι διαλύειν τὸν γάμον, τοὺς δὲ παῖδιν ἐπιτρέπειν ἴσως καὶ ἐλάττωσι τὴν ἡλικίαν οὐσι καὶ μὴδὲ τὸ συμφέρον ἐπισταμένοι λύειν παρὰ τὴν τῶν πατέρων γνώμην τὸν γάμον κἀντεῦθεν τοὺς πατέρας ἀδικεῖν. 30 Τοῦτο δὲ εὐ μὲν ἀξάμενος ὁ φιλοσοφώτατος ἐθέσπισε Μάρκος, Διοκλητιανὸς δὲ τοῦτω κατηκολούθησεν, ἡμεῖς δὲ ὁμοίως ἀπεδέξαμεθα. Καὶ ἔστω τέλος ἡμῖν τοῦτο τῶν διαζεύξεων αἱ περιόντων τῶν συνοικούντων γίνονται. 35

cap. XIX extat B 28, 4, 45. Summam habent Prochiron 4, 21; Epanagoge 16, 23.

XIX. Est autem etiam aliud quiddam a nobis et pium simul et gratum excogitatum, ubi etiam repudiis missis matrimonia permanent. Nam ut eorum qui in potestate constituti sunt malitiam adversus patres prohiberemus, quoniam quosdam de industria repudia scribere studentes et mittere uxori- bus suis, vel etiam e contrario, cum nulla omnino iusta causa subesset, solvere matrimonia, ut parentes illorum solutioni dotis vel ante nuptias donationis subicerentur, utpote dissoluto matrimonio (atque ipsi quidem forte consuetudinem inter se clam retinebant, parentes vero damno affecti abibant et hanc habentes benignitatis suae erga liberos remunerationem): legem conscripsimus, quae neque in potestate constitutos neque emancipatos liberos, neque masculos neque feminas, potestatem habere vult matrimonia in fraudem suorum patrum aut matrum, qui dotes aut antenuptiales donationes dederunt vel acceperunt soli vel etiam cum liberis, dissolvendi. Sed quemadmodum in constituendis matrimoniis patrum consensum expectamus, ita ne solvi quidem matrimonia in fraudem parentum praeter illorum voluntatem permittimus. Sed etiam si missum sit repudium, non concedimus, ut poenarum exactio contra eos competat, sive ipsi illa dederint aut acceperint, sive etiam cum liberis acceperint. Neque enim rationi conveniat, patrem quidem contra filii voluntatem matrimonium dissolvere non posse, liberis vero forsitan etiam aetate minoribus ac ne intelligentibus quidem quid e re sua sit concedi, praeter patrum voluntatem matrimonium solvere et inde patres iniuria afficere. Et hoc quidem recte sancienti initium fecit Marcus summus philosophus, Diocletianus autem hunc secutus est, nos vero simili modo recepimus. Atque hic finis esto disiunctionum quae superstitibus coniugibus fiunt.